
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 95/T/19 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA TECNICA SUGLI 

ASPETTI IDROGEOLOGICI, IDRAULICI E DI PIANIFICAZIONE PER L’ESAME DEL 

PROGETTO DI “SISTEMAZIONE COMPLESSIVA DI AREE DI CAVA E DISCARICA E 

LORO PREDISPOSIZIONE, ATTRAVERSO DISCARICA DI SOLI RIFIUTI NON 

PERICOLOSI A SERVIZIO DELL'ECONOMIA CIRCOLARE, PER IL RIUTILIZZO A FINI 

TURISTICO RICREATIVI” NEI COMUNI DI FRUGAROLO E CASAL CERMELLI - 

LOCALITÀ CASCINA PITOCCA PRESENTATO DALLA SOC. “LA FILIPPA 2.0 S.R.L.”. 

  CIG: Z40298D922 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Società “LA FILIPPA 2.0 s.r.l.” con sede in Via G. D’Annunzio n. 1, Genova, ha presentato istanza 

alla Provincia di Alessandria per la procedura di Valutazione Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis D.Lgs. n. 

152/06 e s.m.i. realizzazione “nuovo progetto di sistemazione complessiva di aree di cava e discarica e loro 

predisposizione, attraverso discarica di soli rifiuti non pericolosi a servizio dell'economia circolare, per il riutilizzo a fini 

turistico ricreativi” in Frugarolo e Casal Cermelli - località Cascina Pitocca; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 25/19 in data 26.07.2019 con la quale il Consiglio Comunale in 

condivisione delle comunicazioni del Sindaco delega gli uffici competenti all’adozione delle determinazioni di 

conferimento di incarichi di consulenza agli Arch. Flavia Bianchi C.F. BNC FLV 57T65 D969W e Claudio Malacrino 

C.F. MLC CLD 55S16 D612J con Studio Associato avente sede legale in Torino, Via Principi d’Acaja n. 6, P.IVA 

07461050010 ed al Geologo Dott. Paolo Sassone con studio in Casalborgone (TO), Strada Boccardo n. 2, C.F. SSS PLA 

64R13 B885H, anche in deroga alle normali procedure di confronto concorrenziale previste dal Codice dei Contratti 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che: 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO che, non disponendo all'interno dell'Ente di unità di personale in grado di attendere alle mansioni richieste, 

è stato acquisito preventivo di spesa da parte del Geologo Dott. Paolo Sassone con studio in Casalborgone (TO), Strada 

Boccardo n. 2, in possesso di idonea competenza ad espletare i compiti richiesti e dei requisiti di idoneità morale; 

VISTA l’immediata disponibilità ad eseguire il servizio richiesto da parte del Geologo Dott. Paolo Sassone e la relativa 

offerta economica presentata in data 16.07.2019 acquisita al prot. gen. n. 3184, che prevede per la prestazione 

professionale richiesta un corrispettivo di €. 4.000,00 oltre Contributi Previdenziale Epap 2,00% di €. 80,00 ed I.V.A. 

22% di €. 897,60, per un totale complessivo di €. 4.977,60; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, al Geologo Dott. Paolo Sassone, in quanto il Professionista 

possiede le necessarie esperienze e capacità professionali per assumere tale incarico; 

RILEVATA la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alle complessità e importo delle prestazioni 

commissionate; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data del 14.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 20/19 con la quale sono stati aggiornati gli stanziamenti di bilancio per 

consentire l’affidamento di incarichi di consulenza a professionisti individuati dall’Amministrazione, in relazione alla 

straordinaria necessità ed urgenza di contraddire al procedimento amministrativo di cui in premessa che ha come 

proponente la Società “LA FILIPPA 2.0 s.r.l.”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.977,60 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1 MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Geologo Dott. Paolo Sassone, come risulta dal DURC n. protocollo Epap 

42827 CRCPA del 26.08.2019; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al Geologo Dott. Paolo Sassone 

C.F. SSS PLA 64R13 B885H con studio in Casalborgone (TO), Strada Boccardo n. 2, per un ammontare pari ad €. 

4.000,00 oltre Contributi Previdenziali Epap 2,00% ed I.V.A. 22% per complessivi €. 4.977,60, l'incarico 

professionale di consulenza sugli aspetti idrogeologici, idraulici e di pianificazione per l’esame del progetto di 

“sistemazione complessiva di aree di cava e discarica e loro predisposizione, attraverso discarica di soli rifiuti non 

pericolosi a servizio dell'economia circolare, per il riutilizzo a fini turistico ricreativi” nei Comuni di Frugarolo e 

Casal Cermelli - località Cascina Pitocca presentato dalla Società “LA FILIPPA 2.0 s.r.l.”; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 4.977,60 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1 MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 

2019, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.08.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.977,60 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 29.08.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.08.2019 AL 14.09.2019 

 

Frugarolo, lì 30.08.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


